AD ATTICUM

LIBER XVI.

CICERO ATTICO SAL.

I. **N**ONIS Quint. veni in Puteolanum. Postridie iens ad Brutum in Nefidem hæc scripsi. Sed eo die, quo veneram, cœnanti Eros tuas literas. Itane? ² Nonis *Julii*? ³ Dii hercule istis. Sed stomachari totum diem licet. ⁴ Quidquamne turpius, quam Bruto, *Julii*?

¹ *Nefidem*] Nefis insula Campaniæ, in qua Brutus erat in villa Luculli filii. Meminit Plinius l. XIX. cap. 8. *Poppna*.
² *Nonis Julii*?] Scripserat Atticus Ciceroni, Bruti ludos esse profcriptos sic, *A Nonis Julii ad III. Idus*: ut scilicet populo significaretur, ad sextum diem ludos esse duraturos. Eam profcriptionem ut maxime turpem Cicero detestatur: nec id quidem injuria: quia certe nimis absurdum videtur, apparere *Julii* nomen in profcriptione ludorum, quos Brutus daret, is, qui ipsum Julium non ferens vita privasset. Oportebat autem non *Nonis Julii* profscribere, sed *Nonis Quintilibus*; primum, ne tyranni nomen usurparet: deinde, quæ ad Cæsaris honorem civitas non libera constitisset, ea ne confirmarentur. Nam ex historia notum est, decrevisse senatum, ut *Julius* mensis et Cæsaris nomine vocaretur, *Quintilis* ante dictus. Sed de Bruti ludis ita profcriptis unde asseram, si quis querat; locus est infra, unde didici: quo ex loco descripta verba recitabimus. Sic igitur epist. 4. lib. XVI. *In Nefida VIII. Idus*. Ibi *Brutus*. *Quam ille doluit de Nonis Julii*! Mirifice est *conturbatus*. Itaque sese scripturam aiebat, ut *venationem* tam, quæ postridie ludos Apollinares futura est, profscriberent, III. *Idus Quintil. nona*, III. *Idus Jul.* ut extremum ludorum

diem fuisse constet, IV. *Idus*, cum dies venationis, quæ ludos est Apollinares consecuta, III. *Idus* sit. *Mansur*.

³ *Dii hercule istis*] Imprecatio est adversus eos, qui ludos Bruti profscripserant *Nonis Julii*, non vero *Nonis Quintilibus*. Sic quoque loquutus est epistola 10. hujus libri: *O qualis tu semper istos! Itane in D. Brutum? Dii istis*. *Bofius*.

⁴ *Quidquamne*] Magnus Scaliger IV. de *Temporum emendatione* reprehendit & satis acriter castigat Ciceronem, quasi annum a Julio Cæsare correptum improbasset, & propterea Cæsari obtredasset. Non debent, inquit, qui illud incomparabilis viri divinum factum reprehenderent. Iner quo M. Tullius Cicero, homo potius virtutum Cæsaris obtredator, quam vitiorum castigator, cum anno primo Juliano quidam diceret, cras Iyra orientur: Ex edito, inquit, orientur: tanquam coactus illam ordinationem non solum acciperet, sed audiret. Hoc etiam animadvertere licet ex quadam epistola ad Atticum lib. XVI. *Itane? Nonis Julii? quidquamne turpius, quam Bruto, Nonis Julii?* Sed Cicero Pompejas Nonas veteris anni ineptissime amasset, qui Julias anni castigati averfatur. Hæc Scaliger. Sed immerito vapulat Cicero, qui non reprehendit annum castigatum a Cæsare, sed Cæsaris su-

per-

liis? redeo ad meum igitur, ⁵ *ἔτι ἐώμεν?* nihil vidi. Sed quid est quæso, quod agripetas Buthroti concisos audio? quid autem? Plancus tam cursum (ita enim audiebam) diem, & noctem? sane cupio scire quid sit. Meam proffectionem laudari gaudeo. ⁸ *Δυμῶος*, agro pulsos, mare infestum habere, nil mirum. ⁹ Videndum est ut mansio laudetur. ¹⁰ *Ἐν ὁμοπλοῖα*. Bruti videtur aliquid præsidii esse: sed, opinor, minuta navigia. Sed jam sciam, & ad te cras. De Ventidio, ¹¹ *παυκός* puto. De Sexto pro certo habebatur, haud arma. Quod si verum est; sine bello civili vide servendum. Quid ergo? Kal. Jan. in Panfa spes? ¹² *Ἰνὸς παλῶος* in vino, & in somno istorum. De ccx, optime Ciceronis rationes ¹³ explicentur. Ovius enim recens: is multa, quæ vellem: in his ne hoc quidem malum, in mandatis, ¹⁴ abunde H-S LXXII, fatis esse, affatim profsus; sed Xenonem perexigue, & ¹⁵ *γλῆρας* præbere. Quo ¹⁶ plus permutasti, quam ad fructum in-

Tom. VIII.

L I I I

sula-

perbiam, & ambitionem, quæ æque ac Janus, passus sit de suo nomine mensis appellari Julium, abrogata veteri Quintilis appellatione. Hinc & Suetonius in Jul. cap. 74. inter illa recenset, propter quæ jure cæsus esse credatur, *mensis e suo nomine*. Præterea his Bruto exprobat Tullius, cum ludos suos profscribi *Nonis Julii* passus est, quod hæc ratione probet honores, qui tyranno decreti sunt ab adulatoribus, & sic suum tyrannicidium ipse damnet, cum tyranni memoria sit abolenda. Inde statim subdit, *quidquamne turpius Bruto, Julii?* mirum quam Julii, non Quintilibus profscribi ludos. *Grævius*.

⁵ *ἔτι ἐώμεν?*] Adhucne finimus & patimur ista fieri? Sic *Bofius*. Alii vero, *ἔδωκεν*, hoc est, *discedamus* ex Italia.
⁶ *Nihil vidi*] Potest esse *ἄπειρος* ut sit. Nihil vidi turpius. *Mansur*. Aliter *Tur-nebus Aboest*. IX. 22. *Nihil vidi*, hoc est, imprudens fui, qui nonndum discesserim.
⁷ *Plancus*] Vide XV. epist. ult.
⁸ *Δυμῶος*] Pompejus, ut *Plurarchus* scribit, captis piratis, magnam eorum partem constituerat in agro *Dymæo*: quod erat & fertile territorium, & a cultoribus infrequens. II. postremo pulsi ea sede, quam assignatam a Pompejo per aliquot annos tenuerant, rursus se ad piraticam veterem artem

contulerunt. *Dyme* civitas est in *Achaja*. *Mansur*.

⁹ *Videndum*] Gaudeo quidem meam proffectionem laudari, sed, quoniam *Dymæi* mare infestum habent ita, ut tuta non sit navigatio, videndum est, ut, si forte ob id sit manendum, mansio quoque laudetur. *Corrad*.

¹⁰ *Ἐν ὁμοπλοῖα*] In societate navigandi cum *Bruto*, *Mansur*.

¹¹ *παυκός*] Venum terrorem. *Corrad*.

¹² *Ἰνὸς παλῶος*] Nuge multa.

¹³ *Explicentur*] Sententia hujus *Joci* hæc est. Ducenta decem millia nummum commode præberi poterant filio *Marco*, quibus indigeret ad se tuendum, & debita quæ contraxit solvenda. *J. F. Gronov*.

¹⁴ *Abunde*] Hoc est: *Ovius*, qui recens *Athenis* venit, narrat habere se in mandatis, a filio mandatum sibi esse, ut referret milia, sufficere ad omnia summam assignatam. *Satis* esse, *abunde*, *affatim*. Vide *Tur-neb*. *Adverf*. XXIII. 29.

¹⁵ *Ἰνὸς παλῶος*] *Mmutatum*. Quod etiam fuerat, inquit *Mantuis*, receptum in epistolam ignorantia describentium. *Mansur*.

¹⁶ *Plus permutasti*, &c.] Scis convenisse, ut *Ciceroni* tantum daretur, quantum recipereur ex insularum fructu. Eo si quid plus *Athenis* permutasti *Ciceronis* causa, vo-

to-

sularum, id ille annus habeat, in quem itineris sumptus accessit. ¹⁷ Hinc ex Kal. April. ad H-S LXXX accommodetur: nunc enim insula tantum. ¹⁸ Videndum enim est quid, cum Romæ erit: non enim puto socrum illam ferendam. Pindaro ¹⁹ decumano negaram. Nunc, cujus rei causa tabellarium miserum, accipe. Q. filius mihi pollicetur ²⁰ se Catonem. Egit autem & pater, & filius, ut tibi sponderem: sed ita, ut tum crederes, cum ipse cognosces. Huic ego literas ipsius arbitrato dabo: ea te ne moverint. Has scripsi in eam partem, ne ²¹ me motum putares. Dii faxint, ut faciat ea, quæ promittit. Commune enim gaudium. ²² Sed ego Nihil dico amplius. Is hinc VI Idus. Ait enim ²³ attributionem in Idus; se autem urgeri acriter. Tu ex meis literis, quo modo respondeas, moderaberis. Plura, cum & Brutum videro; & Erotem remittam. Atticæ meæ excusationem accipio, eamque amo plurimum: cui, & Piliæ salutem.

lo id ei concedatur supra annuam pensionem, pro sumptu, quem primo anno fecit dum Athenas proficiscitur. *Idem.*

¹⁷ *Hinc ex Kal. Apr.*] Quoniam assignavitur Ciceroni quantum ex insulis recipere, deinceps datur ei ad H-S LXXX: quoniam tanti nunc insulæ locantur, quæ antea tantummodo LXXI. locabantur. Ex Kalendis autem Apr. quia Ciceroni filio id erat anni temporis initium. Vide XV. 15. *Idem.*

¹⁸ *Videndum*] Curandum nobis est, ut fit, quod filius in sumptum habeat, cum Romæ erit. Cum enim Publiz uxoris meæ

matrem ferre non possim, divortium erit faciendum: ita dote reddita, re familiari communiti, unde filio suppeditabimus? *Idem.*

¹⁹ *Decumano*] Est in plerisque veterum de *Decumano*. Sed cum res obscura sit, statui nihil potest. *Malsp.*

²⁰ *Se Catonem*] Talem, qualis erat Cato. ²¹ *Me motum*] Me fidem habuisse verbis Quinti filii. *Manutius.*

²² *Sed ego*] *Ἐπιποθέω.* *Idem.*

²³ *Attributionem*] Posuit pro solutione pecuniæ, quam debebat Q. filius. *Idem.*

CICERO ATTICO SAL.

II. **S**EXTO Idus duas epistolas accepi, unam a meo tabellario, alteram a Bruti. De Buthrotiis longe alia fama in his locis fuerat: sed cum aliis motis hoc ferendum. Erotem remisisti citius, quam constitueram, ¹ ut esset qui Hortensio: & quia ² equitibus quidem ait se Idibus constituisse.

Hortensio.

¹ *Ut esset*] Ut esset qui Hortensio, filio scilicet, solveret pro parte hereditatis Clodianorum, quam Cicero ab eo emerat.

Grævius.

² *Equitibus*] Qui illi fuerint equites, & quodnam negotium fuerit, de quo cum illis

Hortensius vero impudenter: nihil enim debetur ei, nisi ex tertia pensione, quæ est Kal. Sext. ex qua pensione ipsa major pars est ei soluta aliquanto ante diem. Sed hæc Eros videbit Idibus. De Publilio autem, quod ³ perscribi oportet, moram non puto esse faciendam. Sed cum videas, quantum de jure nostro decefferimus, qui de residuis cccc H-S, ccc præstantia solverimus, reliqua rescribamus; loqui cum eo, si videbitur, poteris, eum commodum nostrum expectare debere, cum tanta sit a nobis jactura facta juris. Sed amabo te, mi Attice, (videsine quam blande?) omnia nostra, quoad eris Romæ, ita gerito, gubernato, ut nihil a me expectes. Quanquam enim reliqua satis apta sunt ad solvendum; quamvis sit sæpe, ut ii, qui debent, non respondeant ad tempus. Si quid ejusmodi acciderit, ne quid tibi sit fama mea potius. Non modo versura, verum etiam venditione, si ita res cogit, nos vindicabis. Bruto tuæ literæ gratæ erant. Fui enim apud illum multas horas in Neside, cum paulo ante tuas literas accepissem. Delectari mihi ⁴ Tereo videbatur, & habere majorem Accio, ⁵ quam Antonio, gratiam. Mihi autem quod latiora sunt, eo plus stomachi & molestiæ est, populum Romanum manus suas, non in defendenda Republica, sed in plaudendo consumere. Mihi quidem videntur ⁶ istorum animi incendi etiam ad ⁷ representandam improbitatem suam: sed tamen, dum modo ⁸ doleant aliquod, doleant quodlibet. ⁹ Consilium meum quod ais quotidie magis laudari; non moleste

L III 2

his constituerat Eros, id sane, ut multa alia in his epistolis ignoramus, Attico tamen procul dubio fuerint perspectissima. Non inepte Manutius Publilios hic intelligi coniecit, qui post divortium cum Publilia flagitabant restitutionem dotis, ut cum his constituisse Idibus dicitur Eros. *Idem.*

³ *Perscribi*] Perscribi est de mensa numerari, aut chirographo ab argentario solvere, ut dudum eruditi viri docuerunt, qui modus solvendi nostris mercatoribus est notissimus, cui opponitur præstante pecunia solvere. *Idem.*

⁴ *Tereo*] Fabula olim ab Accio de Tereo scripta, & nunc in Bruti ludis acta. ep. 5. lujus libri. *Corrad.*

⁵ *Quam Antonio*] Sententia hæc est: Brutum putare placuisse magis ludos suos ob ingenium poetæ, quam quod curator eorum Lucius Antonius operam dederit, ut placeant. *J. F. Gronov.*

⁶ *Istorum*] Antonii, & similium.

⁷ *Representandam*] Citius aliquanto, quam fecissent, ostendendam. *Manut.*

⁸ *Doleant*] His plausibus. *Corrad.* Ex Afranio sumpta sunt, ut est in Tuscul. IV. 20. Vult autem clarissimus Buberius hic legi *doleat*; quo modo Terentius, *Eunuch.* I. 2. 13. *Ut aut hoc tibi doleat iisdem, ut mihi dolet.*

⁹ *Consilium*] Discedendi ex Italia. *Man.*

leste fero; expectabamque, si quid de eo ad me scriberes. Ego enim in varios sermones incidebam. Quin etiam idcirco trahebam, ut quam diutissime integrum esset. Sed quoniam furcilla extrudimur, Brundisium cogito. Facilior enim, & exploratior devitatio legionum fore videtur, quam piratarum, qui apparere dicuntur. Sextius VI Idus expectabatur, sed non venerat, quod sciam. Cassius cum classis sua venerat. Ego cum eum vidissem v Kal. in Pompejanum cogitabam, inde ¹⁰ Æculanum. Nosti reliqua. De Tutia ita putaram. De Æbutio non credo: nec tamen curo plus, quam tu. Planco & Oppio scripsi equidem, quoniam rogaras: sed, si tibi videbitur, ne necesse habueris reddere. Cum enim tua causa fecerint omnia, vereor ne meas literas supervacaneas arbitrentur. Oppio quidem utique: quem tibi amicissimum cognovi. Verum, ut voles. Tu, quoniam scribis hiematurum te in Epiro, feceris mihi gratum, si ante eo veneris, quam mihi in Italiam te auctore veniendum sit. Literas ad me quam sæpissime, si de rebus minus necessariis aliquem nactus, sin autem erit quid majus, domo emittito. ¹¹ Ηρακλιδῶν, si Brundisium salvi, adoriemur. De gloria mihi tibi. Custodies igitur, ut soles: (sed notentur ¹² eclogarii) quos Salvius, bonos auditores nactus, in convivio duntaxat legat. Mihi valde placent: malle tibi. Etiam atque etiam vale.

¹⁰ Æculanum] Oppidum in Hirpinis.
¹¹ Ηρακλιδῶν] Opus ut simile, qua scripsit Heracledes Ponticus. Vide XV. 4.
¹² Eclogarii] Ab ecloga descendit eclogarius, quæ vox nusquam occurrit alibi. Eclogas vocabant locos insignes e libris excerptos. Proinde homo eclogarius is est, qui ejusmodi eclogas colligit: liber eclogarius, qui continet: locus in libro eclogarius, no-

tabilis & dignus qui excerptur. Notentur, qui legantur in convivio duntaxat, inquit Mongaltus. Cur autem in convivio legi permittit? Quoniam, ut videtur, nihil periculi est a calamis, minus a memoria convivarum. De usu legendi in conviviis, Plinius epist. III. 5. Juvenalis, XI. 178. Olivetus.